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مقدمه
مزرع	سبز	فلک	ديدم	و	داس	مه	نو

يادم	از	کشتهٔ	خويش	آمد	و	هنگام	درو
گفتم	ای	بخت	بخسبيدی	و	خورشيد	دميد

گفت	با	اين	همه	از	سابقه	نوميد	مشو
                                                     )حافظ(

در	دوره	چهارساله	هنرستان	آموزش	تأسيسات	حرارتی	در	دو	کتاب	با	عنوان	های	درس	فنی	و	حساب	فنی	سال	دوم	رشته	تأسيسات	
آمده	بود.	در	کتاب	درس	فنی	دستگاه	ها	و	سيستم	حرارت	مرکزی	شرح	داده	شده	بود	و	در	کتاب	حساب	فنی	محاسبات	مربوط	به	بار	گرمايی	
و	انتخاب	دستگاه	پرداخته	شده	بود	مثلًا	ساختمان	پخش	کننده	ها	در	درس	فنی	و	محاسبات	آنها	و	روش	انتخاب	در	کتاب	حساب	فنی	آمده	
بود.	در	کتاب	تأسيسات	حرارتی	در	دوره	سالی	ــ	واحدی	نوشته	شد	سعی	شد	شرح	و	محاسبه	در	هم	تنيده	شوند.	بدين	معنا	که	هنگامی	که	

از	يک	دستگاه	صحبت	می	شود	شرح	ساختمان	دستگاه،	محاسبات	مربوط	و	روش	انتخاب	دستگاه	در	يک	جا	آموزش	داده	شود.
کتاب	تأسيسات	حرارتی	پيش	روی	شما	براساس	ترتيب	گام	های	طراحی	و	اجرای	يک	پروژه	حرارت	مرکزی	فصل	بندی	شده	

است.	دو	فصل	آخر	کتاب	به	دليل	نياز	به	گازرسانی	خانگی	و	تجاری،	و	ساختمان	و	کار	دستگاه	گازسوز	اختصاص	يافته	است.
فصل	اوّل	به	کلياتی	مانند	گرما،	دما،	واحدهای	سنجش	گرما	و	دما،	روش	های	انتقال	گرما،	انتقال	گرما	از	يک	جدار	و	گرمابندی	

پرداخته	است.
در		فصل	دوم	که	گام	اول	در	محاسبه	پروژه	است	محاسبات	بار	گرمايی	اتاق	های	يک	ساختمان	را	به	ساده	ترين	روش	آموزش	داده	

و	با	پرکردن	يک	شيت	محاسباتی	ساده	فصل	را	به	پايان	می	برد.
فصل	سوم	که	بعد	از	محاسبات	بار	گرمايی	است	با	عنوان	سيستم	حرارت	مرکزی	ارتباط	بين	اجزای	يک	سيستم	حرارت	مرکزی	

با	آب	گرم	را	شرح	می	دهد	و	نمايی	از	کل	سيستم	را	به	هنرجو	ارائه	می	دهد.
در	فصل	چهارم	دستگاه	های	پخش	کننده	گرما	در	اتاق	ها	مانند	رادياتور،	فن	کويل	ــ	يونيت	هيتر	و	ساختمان	آن	را	شرح	داده	روش	

انتخاب	را	بيان	کرده	است	که	از	اين	فصل	می	توان	به	عنوان	گام	دوم	طراحی	و	محاسبه	پروژه	نام	برد.
لوله	ها،	 قطر	 تعيين	 لوله	کشی	پخش	کننده	ها،	 و	طرح	 انتخاب	سيستم	 پروژه،	 در	طراحی	 بعدی	 گام	 انتخاب	پخش	کننده	ها	 از	 بعد	

محاسبه	افت	فشار	و	انتخاب	پمپ	سيرکولاتور	است	که	در	فصل	پنجم	با	عنوان	سيستم	انتقال	آب	گرم	به	آن	پرداخته	شده	است.
در	فصل	ششم	محاسبات	مربوط	به	انتخاب	مخزن	آبگرم	دو	جداره	وکويلی	و	پمپ	سيرکولاتور	برگشت	آبگرم	مصرفی	را	آموزش	

داده	است.
	در	فصل	هفتم	دستگاه	های	مولدگرما،	مانند	ديگ	آبگرم	چدنی	و	فولادی،	مشعل	های	گازسوز،	گازوئيل	سوز	و	محاسبات	مربوطه	



را	آموزش	داده	انتخاب	آنها	را	از	روی	کاتالوگ	بيان	نموده	است.
ساختمان	مخزن	های	گازوئيل،	مخزن	های	انبساط	و	محاسبات	مربوط	به	آنها	و	انتخاب	آنها	فصل	هشتم	کتاب	را	تشکيل	می	دهند.
کم	شدن	استفاده	از	مشعل	های	گازوئيل	سوز	در	ساختمان	های	مسکونی	موجب	شد	از	حجم	اين	مباحث	در	چاپ	اخير	کتاب	

کاسته	شود.
نشان	دهنده	ها	و	کنترل	کننده	های	دما،	سطح	و	فشار	در	سيستم	حرارت	مرکزی	با	آب	گرم	از	مباحث	مهم	و	ضروری	ديگری	هستند	

که	در	فصل	نهم	با	آن	آشنا	می	شويد.
سيستم	حرارت	مرکزی	با	هوای	گرم	موضوعی	است	که	کتاب	پس	از	مباحث	سيستم	حرارت	مرکزی	با	آب	گرم	در	فصل	دهم	به	
آن	پرداخته	است.	در	اين	فصل	حرارت	مرکزی	با	کانال	کشی	هوای	گرم	توليد	شده	در	کوره	هوای	گرم	يا	هواساز	توضيح	داده	شده	است	

و	محاسبات	مربوط	به	ظرفيت	کوره	هوای	گرم	و	انتخاب	آن	را	از	روی	کاتالوگ	آموزش	داده	است.
اهميت	تکيه	گاه	ها	و	انتخاب	آن	و	عايق	کاری	گرمايی،	رطوبتی	و	صدا	موجب	شد	تا	فصل	های	يازدهم	و	دوازدهم	کتاب	به	آنها	

اختصاص	يابد.
از	اين	که	توفيق	تأليف	کتاب	تأسيسات	حرارتی	نصيب	مؤلفان	شده	است	خدای	بزرگ	را	سپاسگزاريم.و	سپاسگزار	شما	همکاران	
ارجمند	و	هنرجويان	عزيز	خواهيم	بود.	اگر	کاستی	ها	و	نارسايی	های	کتاب	را	يادآور	شويد	چشم	به	راه	انتقادها	و	تذکرها	و	راهنمايی	های	

شما	هستيم.
             و من الله التوفىق

                     مؤلفان


